國立東港高級海事水產職業學校

112學年度第1學期期初校務會議紀錄

壹、時間：112年 8月 30日(星期三)13時 30分-15時 15分

貳、地點：行政大樓2樓第一綜合教室

參、主席：洪校長嘉皇                                            紀錄：彭慧慈

肆、出席人員：如簽到單。

伍、上次校務會議決議案執行情形報告：

提案一、修訂本校學生獎懲實施要點(學務處)。

提案二、修訂本校學生請假規則(學務處)。

提案三、修訂本校德行評量實施要點(學務處)。

提案四、修訂「本校性騷擾防治措施、申訴及處理要點」(人事室)。

     以上提案均依規定辦理並落實執行。

陸、主席致詞：

一、本學期起加強班級上課秩序、午休及手機等管理。

二、門禁管理部份：請各位師長配合，為了校園安全，上課日非本校學生不得進入校園，

假日學生到校要穿制服及學生證始能入校。

三、招生部份：

1.這段期間勤跑國中端及社區，了解學生狀況、國中師長及社區人士對本校的看法，

現在學生放學出校園後素質低落(抽菸等)，這些都會影響到未來的招生。

2.未來要跨大招生範圍，現在有免費校車，要朝屏東市的學生方向去努力，未來目

標是積極至屏東市往南的各國中宣導，期能招收到更多學生至本校就讀。

四、本校 108-111 年校務基金實質短絀決算超支，要擬定 112 年開源節流辦法報署核備，

逐年改善至學校財務狀況有改善為止，開源節流計畫有列為提案討論。

五、未來請大家一起努力，如有問題或需要協助的歡迎提出來一起討論。

柒、各處室工作報告：略

捌、提案討論

提案一、112學年度第一學期行事曆(教務處)。(P3-4)。

決議：照案通過。

提案二、修訂學生在校作息時間(學務處)。(P5)。

決議：採舉手表決方式，同意修訂作息時間計39票，不同意修訂作息時間計32票；續

進行方案 A或 B投票，同意方案 A計1票，同意方案 B計 43票，決議修訂學生在

1

校作息時間(採方案 B)先試行一學期。

提案三、修訂本校「適性輔導及適性教育處置辦法」(學務處)。(P6-12)。

決議：照案通過。

提案四、訂定本校開源節流計畫(秘書室)。(P13-P14)。

決議：照案通過。

玖、臨時動議：無。

拾、散會：15時 15分。

2

提案討論一、112學年度第一學期行事曆(教務處)

3

4

提案討論二、修訂學生在校作息時間(方案 A或 B)(學務處)

原時間 方案A 方案 B

中午午餐時間
12：00~12：30

(30分鐘)

12：00~12：25

(25分鐘)

12：00~12：30

(30分鐘)

打掃時間
12：30~12：45(掃地)

抬餐桶：12:40前

不掃地

抬餐桶：12：25前

不掃地

抬餐桶：12：30前

午休時間
12：45~13：15

(30分鐘)

12：25~12：55

(30分鐘)

12：30~13：05

(35分鐘)

午休下課時間
13：15~13：20

(5分鐘)

12：55~13：00

(5分鐘)

13：05~13：10

(5分鐘)

第五節 13：20~14：10 13：00~13：50 13：10~14：00

第六節 14：20~15：10 14：00~14：50 14：10~15：00

打掃時間
15：10~15：20

(第六節下課)

14：50~15：20

(30分鐘)

15：00~15：20

(20分鐘)

第七節 15：20~16：10 15：20~16：10 15：20~16：10

放學時間 16:10 16：10 16：10

說明：
1.中午進行打掃與垃圾清理及回收，易因下午時段產生之垃圾及回收物仍放置於教室，夜間
會吸引老鼠入侵教室，造成環境髒亂及衛生問題。

2.方案 A打掃時間為 30 分鐘，是為配合環保中隊檢查，及學生複檢工作的完成。
3.方案 B打掃時間為 20 分鐘，會影響中隊檢查及學生複檢工作的完成，中隊恐會延遲 10 分
鐘進教室。任課老師請包涵學生打斷上課。

5

提案討論三、修訂本校「適性輔導及適性教育處置辦法」(學務處)

說明：

東港高級海事水產職業學校「適性輔導及適性教育處置」實施辦法

增、刪條文對照表

項次 原條文 增、刪條文 修正後

１

原條文名稱：

國立東港高級海事水產職業

學校學生「適性教育處置」

實施辦法

國立東港高級海事水產職業

學校學生「適性輔導」及

「適性教育處置」實施辦法

國立東港高級海事水產職業

學校學生「適性輔導」及

「適性教育處置」實施辦法

2

壹、 依據：

依據「高級中等學校學

生學習評量辦法」及本

校「學生獎懲實施規

定」辦理。

貳、 依據：

依據「高級中等學校學

生學習評量辦法」及本

校「學生獎懲實施規定

德行評量實施要點」辦

理。

參、 依據：

「高級中等學校學生學

習評量辦法」及本校

「德行評量實施要點」

辦理。

3

參、說明：

本校「學生獎懲實施規

定」: …、或因違犯校

規情節重大，經學務相

關會議決議後，陳請校

長核定，予以「適性教

育處置」。

參、說明：

依本校「學生獎懲實施

規定德行評量實施要

點」: …、或因違犯校

規情節重大(性別、霸凌

評議)，經學務相關學生

事務相關會議決議後，

陳請校長核定，予以

「適性輔導」或「適性

教育處置」。

參、說明：

依本校「德行評量實施

要點」: …、或因違犯

校規情節重大(性別、霸

凌評議)，經學生事務相

關會議決議後，陳請校

長核定，予以「適性輔

導」或「適性教育處

置」。

4

肆、作法及流程

  一、…，即列「留校察

看」身分。

肆、作法及流程

  一、…，即列「留校察

看」「適性輔導」或

「適性教育處置」身

分。

肆、作法及流程

  一、…，即列「適性輔

導」或「適性教育處

置」身分。

5

肆、作法及流程

二、本校累滿 3大過及曠課

42節處理流程︰

（一）學生…

（二）學生曠課累積32節

時，…

肆、作法及流程

二、本校累滿 3大過及曠課

42節處理流程︰

（一）學生…

（二）學生曠課累積32 21

節時，…

肆、作法及流程

二、本校累滿 3大過及曠課

42節處理流程︰

（一）學生…

（二）學生曠課累積21節

時，…

6 肆、作法及流程 肆、作法及流程 肆、作法及流程

6

三、學生「留校察看」身分

是否解除，於期末學生委員

會德育審查(德行評議)會議

討論之。

三、學生「留校察看」「適

性輔導」或「適性教育處

置」身分是否解除，於期末

學生委員會德育審查(德行評

議)學生事務委員會會議討論

之。

三、學生「適性輔導」或

「適性教育處置」身分是否

解除，於期末學生事務委員

會會議討論之。

7

肆、作法及流程

四、「留校察看」期間…，

予以辦理「輔導安置適

性教育處置」。

肆、作法及流程

四、「留校察看」「適性輔

導」期間…，予以辦理「輔

導安置適性教育處置」。

肆、作法及流程

四、「「適性輔導」期間

…，予以辦理「適性教育處

置」。

8

肆、作法及流程

五、「輔導安置」之學生，

以「改變學習環境」(輔

導學生重讀)、「輔導學

生休學」及「協助輔導

學生轉學」等方式辦

理，必要時以「轉介心

理諮商」以及「家長或

監護人帶回管教」方式

辦理。

肆、作法及流程

原第五款刪除。

新增：「適性輔導」：學生

因全學期缺課節數達教學總

節數 2分之 1，或曠課累積達

42節者，經提學生事務相關

會議審議，應依法令規定進

行「適性輔導」，並通知家

長到校訪談及瞭解學習狀

況。

肆、作法及流程

五、「適性輔導」：學生因

全學期缺課節數達教學

總節數 2分之 1，或曠課

累積達42節者，經提學

生事務相關會議審議，

應依法令規定進行「適

性輔導」，並通知家長

到校訪談及瞭解學習狀

況。

9

肆、作法及流程

新增：

六、「適性教育處置」可採

改變學習環境、留校察

看、輔導學生休學、協

助輔導學生轉學、轉介

心理諮商、家長或監護

人帶回管教或由地方名

望人士(村、里長或民代

助理)至校辦理相關事務

等。

肆、作法及流程

六、「適性教育處置」可採

改變學習環境、留校察

看、輔導學生休學、協

助輔導學生轉學、轉介

心理諮商、家長或監護

人帶回管教或由地方名

望人士(村、里長或民代

助理)至校辦理相關事務

等。

10

伍、如有未盡事宜，經學務

相關會議討論後，陳請

校長核定後修訂之。

伍、如有未盡事宜，經學務

相關會議討論後，陳請

校長核定後修訂之。 本

要點由學生事務委員會

審議，提經校務會議通

過後施行，修正時亦

同。

伍、本要點由學生事務委員

會審議，提經校務會議

通過後施行，修正時亦

同。

7

國 立 東 港 高 級 海 事 水 產 職 業 學 校

學 生 「 適 性 輔 導 」 及 「 適 性 教 育 處 置 」 實 施 辦 法
108.08.13主管會報修訂

108.08.29校務會議修訂通過
112.08.30校務會議修訂通過

壹、 依據：依據「高級中等學校學生學習評量辦法」及本校「學生

獎懲實施規定德行評量實施要點」辦理。

貳、目的：為達積極正向管教，協助教育、輔導學生之目的，以維

護學生學習權、受教權，並維護校園安全及教學秩序。

參、說明：

依本校「學生獎懲實施規定德行評量實施要點」: 學生曠課滿

42節、功過相抵滿 3大過者(簽奉校長核定)、或因違犯校規情

節重大(性別、霸凌評議)，經學務相關學生事務相關會議決議

後，陳請校長核定，予以「適性輔導」或「適性教育處置」。

肆、作法及流程

  一、學生獎懲功過相抵滿 3大過，並簽奉校長核定；或曠課累計達

42節(含)以上，經期末學生事務委員會審查決議後，即列

「留校察看」「適性輔導」或「適性教育處置」身分。

二、本校累滿 3大過及曠課 42節處理流程︰

（一）學生在校期間功過(獎懲)紀錄相抵累滿 2大過時，將請導師

關注學生在校生活，並適時與家長保持密切聯繫，如學生狀

況輔導後仍未明顯改善，視狀況轉介輔導室輔導，期能勉勵

學生遵守校規，以期順利畢業。

（二）學生曠課累積32節時，由生輔組寄發家長通知，告知學生

在校情況，並請導師通知家長至學務處(教官室)，由導師、

學務人員(教官)與家長及學生訪談，共同做好雙方互動及溝

通，並完成切結（通知書、切結書、訪談記錄如附件一、二、

三）。

三、學生「留校察看」「適性輔導」或「適性教育處置」身分是否

8

解除，於期末學生委員會德育審查(德行評議)學生事務委員會

會議討論之。

四、「留校察看」「適性輔導」期間再受記過處份（含 3支警告）

或曠課 6節（含）以上者」，依適性輔導及適性教育，予以辦

理「輔導安置適性教育處置」。

五、「適性輔導」：學生因全學期缺課節數達教學總節數 2分之

1，或曠課累積達42節者，經提學生事務相關會議審議，應依

法令規定進行「適性輔導」，並通知家長到校訪談及瞭解學習

狀況。

六、「適性教育處置」可採改變學習環境、留校察看、輔導學生休

學、協助輔導學生轉學、轉介心理諮商、家長或監護人帶回管

教或由地方名望人士(村、里長或民代助理)至校辦理相關事務

等。

五、「輔導安置」之學生，以「改變學習環境」(輔導學生重讀)、

「輔導學生休學」及「協助輔導學生轉學」等方式辦理，必要

時以「轉介心理諮商」以及「家長或監護人帶回管教」方式辦

理。

伍、如有未盡事宜，經學務相關會議討論後，陳請校長核定後修訂之。

9

10

11

12

提案討論四、訂定本校開源節流計畫(秘書室)

國立東港高級海事水產職業學校開源節流實施計畫

112.8.30校務會議通過

一、為求本校永續發展，避免發生校務基金年度短絀，達成年度預算賸餘或維持收支平衡目

標，促使校內各單位勵行開源節流措施，增加校務基金自籌收入及撙節各項支出，提升本校

校務基金執行績效，依國立高級中等學校校務基金設置條例第 10條訂定之。

二、執行單位：本校各單位。

三、開源措施：

(一) 、積極爭取政府機關各項補助或委辦計畫，以挹注教學及維修經費。

(二) 、提升場地設備之服務品質，提供對外服務，增加場地設備管理收入。收費標準除機

關首長依個案視情況專案核定提供減收折數之最高外，一律依學校定訂之場地租借

要點規定金額收費。

(三) 、主動積極對企業及社會人士、校友、家長募款，增加受贈收入，專款專用於學校校

務發展、弱勢學生補助、優秀學生獎勵。

(四) 、總務處庶務組管制本校列帳財產報廢物品，適當期間辦理廢品拍賣，增加收入。

四、節流措施：

(一) 、各處室單位主管就轄屬人員之出差及加班應從嚴從實核派與控管。出差及研習之派

遣，以就近出差地、往返行程不超過一日為原則，減少教師課務排代鐘點費及差旅

費。

(二) 、冷氣於上午10點後且辦公室溫度超過 28度方可開啟，並注意空調溫度之設定以不

低於攝氏 26 度為原則。

(三) 、減少電梯使用量，宣導教職員 3 樓以下不搭電梯，寒暑假時可停用部分電梯。

(四) 、飲水機夜間及假日設定自動切換省電模式。

(五) 、校園廁所整建維修時，同時改用省水馬桶及省水型水龍頭。

(六) 、配合學校公文線上簽核系統，推行公文及行政電子無紙化作業，另校內會議逐步朝

無紙化方式進行。

(七) 、多使用再生紙及回收紙，空白背面紙再利用，做為非正式報告之影印用紙。

13

(八) 、倘遇可能發生短絀情形，於不影響教學前提下，得凍結各處室尚未支用之業務費。

(九) 、各處室遇有職員病假延長，所需人力先內部調度，避免立即聘用職代，以撙節人事

費。

(十) 、校門警衛由本校人員於上班時間輪班，減少契約服勤時數，節省保全經費。

(十一) 、量入為出撙節年度支出經費，各處室業務費分配數定案後，除維護合約、緊急修

繕、性別平等、退休人員紀念品、全國技藝競賽差旅費外，均不再增核額度。

(十二) 、總務處庶務組定期檢測各辦公室、教室、實習工廠、學校場館等，減少高耗能電

器使用，配合經費訂出計畫期程汰換節能產品。

(十三) 、辦理各項設備應集中採購作業，以達以量制價之節省採購成本目的。

(十四) 、設備應統合使用，資源共享，避免重複購置浪費資源。

(十五) 、各單位經管堪用之財物已無使用需求者，應於校內公開徵詢需求單位或經由總務

處轉介辦理移撥，以達物盡其用及資源分享之利。

五、本計畫經校務會議通過，並報國教署備查。

14

15

16

17

18

19

20